Fonte: Departamento de Assuntos Legislativos - Prefeitura de Guarulhos.
Projeto de Lei nº 3.194/2023.

1

PREFEITURA DE GUARULHOS

SECRETARIA DE GOVERNO MUNICIPAL

LEI Nº 8.227, DE 26 DE DEZEMBRO DE 2023.
Substitutivo nº 01 ao Projeto de Lei nº 3.194/2023 de autoria do Poder
Executivo.

Altera anexos da Lei nº 8.161, de 30/06/2023, que dispõe
sobre as Diretrizes Orçamentárias para o exercício
financeiro de 2024.

O Prefeito da Cidade de Guarulhos, no uso da atribuição que lhe confere o inciso

VI do artigo 63 da Lei Orgânica Municipal, sanciona e promulga a seguinte Lei

Art. 1º Esta Lei altera anexos da Lei nº 8.161, de 30/06/2023, que estabelece as

Diretrizes Orçamentárias para o exercício financeiro de 2024.

Art. 2º O artigo 45 da Lei nº 8.161, de 2023, passa a vigorar com as seguintes

alterações:

“Art. 45. ..............................................................................................................

I - .........................................................................................................................

a) Demonstrativos de Metas Anuais;

b) Demonstrativos de Avaliação do Cumprimento das Metas Fiscais do Exercício

Anterior;

c) Demonstrativos de Metas Fiscais Atuais Comparadas com as Fixadas nos Três

Exercícios Anteriores;

.............................................................................................................................

e) Demonstrativo de Origem e Aplicação dos Recursos Obtidos com a Alienação de

Ativos;

f) Demonstrativos de Avaliação da Situação Financeira e Atuarial do Regime Próprio

de Previdência dos Servidores Públicos - RPPS;

.............................................................................................................................

h) Demonstrativo de Metodologia e Memória de Cálculo das Metas Anuais -

Resultado Primário;

.............................................................................................................................

j) Demonstrativo de Margem de Expansão das  Despesas Obrigatórias de Caráter

Continuado;

.............................................................................................................................

III - Demonstrativo de Programas e Ações por Órgão e Unidade - Físico e Financeiro.”

Fonte: Departamento de Assuntos Legislativos - Prefeitura de Guarulhos.
Projeto de Lei nº 3.194/2023.

2

(NR)

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Guarulhos, 16 de novembro de 2023.

GUSTAVO HENRIC COSTA

Prefeito

Fonte: Departamento de Assuntos Legislativos - Prefeitura de Guarulhos.
Projeto de Lei nº 3.194/2023.

3

Excelentíssimo Senhor

VEREADOR TICIANO AMERICANO

Presidente da E. Câmara Municipal de

G U A R U L H O S

Exposição de Motivos

Temos a honra de submeter à apreciação de Vossa Excelência e ilustres Pares

para exame, discussão e votação o incluso Projeto de Lei que altera anexos da Lei nº 8.161, de

30/06/2023, que dispõe sobre as Diretrizes Orçamentárias para o exercício financeiro de 2024,

em cumprimento ao disposto no § 2º do artigo 165 da Constituição Federal, no § 2º do artigo

322 da Lei Orgânica do Município de Guarulhos, no artigo 4º da Lei Complementar Federal nº

101, de 04/05/2000, e na Portaria STN/MF nº 699, de 07/07/2023, conforme estudos

constantes no processo administrativo nº 22.342/2023.

A propositura tem o intuito de efetuar a revisão da Lei de Diretrizes

Orçamentárias - LDO para o exercício financeiro de 2024, tendo em vista a adequação dos

valores de Despesas com base em novas estimativas de Receita.

O Demonstrativo de Programas e Ações por Órgão e Unidade - Físico e

Financeiro para o exercício de 2024 está de acordo com o estabelecido na Lei nº 7.982, de

29/12/2021, que instituiu o Plano Plurianual - PPA para o quadriênio 2022-2025.

Dando cumprimento ao que estabelece a legislação vigente, a LDO apresenta as

orientações gerais que vão nortear a elaboração e a execução do orçamento para 2024.

Os Anexos de Metas Fiscais, elaborados em consonância com a Portaria STN/MF

nº 699, de 2023, da Secretaria do Tesouro Nacional, estabelecem as metas fiscais para os

exercícios de 2024, 2025 e 2026, como também, traçam um comparativo com as metas

estabelecidas para os três exercícios anteriores ao da LDO, em valores correntes e constantes.

Visando operacionalizar adequadamente as despesas para 2024 foram excluídos

e criados alguns Programas, Indicadores e Ações, conforme descrito abaixo.

Órgão 01 - Câmara Municipal de Guarulhos

Unidade 10 - Câmara Municipal de Guarulhos

Programa 0903 - Encargos Especiais da Câmara Municipal

Ação zerada:

- Ação 0004 - Beneficiários e Pensionistas da Extinta Carteira do IPESP - Inativos.

Referida Ação foi zerada em virtude de decisão judicial que reconheceu a

inconstitucionalidade da Lei nº 3.930, de 09/10/1991, conforme Acórdão nº 2021.0000843512.

Fonte: Departamento de Assuntos Legislativos - Prefeitura de Guarulhos.
Projeto de Lei nº 3.194/2023.

4

Órgão 04 - Secretaria de Desenvolvimento Urbano

Unidade 10 - Secretaria de Desenvolvimento Urbano

Programa 0049 - Gestão das Atividades da Secretaria de Desenvolvimento

Urbano

Indicador zerado:

- Atendimento das Demandas Recebidas Via E-mail Corporativo - SDU.

Órgão 07 - Secretaria da Saúde

Unidade 91 - Fundo Municipal da Saúde

Programa 0004 - Qualificação das Ações de Vigilância em Saúde

Indicadores zerados:

- Proporção de Contatos Examinados de Casos Novos de Tuberculose Pulmonar

com Confirmação Laboratorial;

- Proporção de Cura de Casos Novos de Tuberculose Pulmonar Bacilífera;

- Proporção de vacinas selecionadas que compõem o Calend. Nac. Vacinação p/

crianças menores de 1 ano (Pentavalente/3ª dose, Polio/3ª dose, Pneumocócica

10 valente/2ª dose) e p/ crianças de 1 ano (1ª dose).

Indicadores novos:

- Proporção de casos de doenças de notificação compulsória imediata nacional

(DNCI) encerrados em até 60 dias após notificação;

- Proporção de salas de vacina ativas cadastradas no Cadastro Nacional de

Estabelecimento de Saúde - CNES informando mensalmente dados de

vacinação.

Órgão 08 - Secretaria de Educação

Unidade 91 - Fundo Municipal de Educação

Programa 0009 - Melhoria do Acesso e da Qualidade Social da Educação -

Educação Infantil - FME

Ações zeradas:

- Ação 1013 - FME - Manutenção, Reforma e Ampliação dos Próprios

Educacionais - Infantil;

- Ação 1014 - FME - Implantação dos Próprios Educacionais - Infantil;

- Ação 2077 - FME - Gestão, Manutenção e Modernização do Ensino Infantil.

Programa 0010 - Melhoria do Acesso e da Qualidade Social da Educação -

Ensino Fundamental - FME

Ações zeradas:

- Ação 1016 - FME - Manutenção, Reforma e Ampliação dos Próprios

Educacionais - Fundamental;

- Ação 1017 - FME - Implantação dos Próprios Educacionais - Fundamental;

- Ação 2213 - FME - Gestão, Manutenção e Modernização do Ensino

Fundamental.

Fonte: Departamento de Assuntos Legislativos - Prefeitura de Guarulhos.
Projeto de Lei nº 3.194/2023.

5

Órgão 09 - Secretaria de Obras

Unidade 10 - Secretaria de Obras

Programa 0026 - Desenvolvimento da Política de Recursos Hídricos e

Implementação de suas Ações

Indicadores novos:

- Cadastro de Córregos e das Redes de Drenagem;

- Construção de Piscinões;

- Diagnóstico de Bacias Hidrográficas;

- Número de Piscinões Construídos e em Operação;

- Obras de Arte para Melhoria da Infraestrutura (pontes/alças);

- Obras do Sistema de Saneamento Básico.

Ação zerada:

- Ação 2226 - Implantação, Ampliação e Melhoria do Sistema de Esgotamento

Sanitário.

Ações novas:

- Ação 1064 - Plano Diretor de Drenagem;

- Ação 1066 - Implantação, Ampliação e Melhoria do Sistema de Esgotamento

Sanitário.

Programa 0077 - Ampliação e Melhoria de Infraestrutura Urbana

Indicadores novos:

- Aprovação de Infraestrutura para Entes Externos;

- Gestão de Obras de Entes Externos;

- Gestão de Serviços de Entes Externos.

Ação nova:

- Ação 2227 - Gestão de Infraestrutura Urbana.

Criação de Programa:

Programa 0080 - Gestão da Política Públ. de Saneam. Básico e do Cumpr. das

Metas do Contr. de Concessão do Saneamento

Indicadores novos:

- Gerenciamento do Contrato Sabesp - Cobertura  dos Domicílios com Rede

Pública de Abastecimento de Água;

- Gerenciamento do Contrato Sabesp - Cobertura  dos Domicílios com Rede

Pública de Coleta de Esgoto;

- Gerenciamento do Contrato Sabesp - Controle de Perdas;

- Gerenciamento do Contrato Sabesp - Índice de Tratamento de Esgoto.

Ação nova:

- Ação 2228 - Gestão e Acompanhamento do Contrato de Concessão do

Saneamento.

Fonte: Departamento de Assuntos Legislativos - Prefeitura de Guarulhos.
Projeto de Lei nº 3.194/2023.

6

Órgão 11 - Secretaria de Gestão

Unidade 10 - Secretaria de Gestão

Programa 0052 - Administração de Recursos Humanos, Modernização e

Operação da Secretaria de Gestão

Indicador novo:

- Atendimentos on-line.

Programa 0076 - Gestão da Frota dos Transportes Internos

Indicadores zerados:

- Aquisição de Equipamento de Proteção Individual - EPI;

- Aquisição de Uniformes.

Ações zeradas:

- Ação 2223 - Fornecimento de Uniformes aos Motoristas da PMG;

- Ação 2224 - Manutenção dos Serviços do Departamento de Transportes

Internos.

Indicador novo:

- Veículos disponíveis.

Ação nova:

- Ação 2215 - Renovação da Frota.

Alteração da descrição de Ação:

De: Ação 2222 - Abastecimento da Frota Municipal (939 veículos);

Para: Ação 2222 - Abastecimento da Frota Municipal.

Órgão 13 - Secretaria do Trabalho

Unidade 10 - Secretaria do Trabalho

Programa 0042 - Modernização de Políticas Públicas de Trabalho, Emprego,

Renda e Economia Solidária

Indicador novo:

- Atendimento a Microempreendedores.

Órgão 16 - Secretaria de Desenvolvimento e Assistência Social

Unidade 91 - Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente

Programa 0013 - Desenvolvimento de Políticas Sociais - FUMCAD

Ação zerada:

- Ação 2093 - Financiamento de Projetos - FUMCAD.

Unidade 93 - Fundo Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa

Programa 0015 - Desenvolvimento de Políticas Sociais - FMDPI

Ação zerada:

- Ação 2098 - Desenvolvimento de Ações da Proteção Social Básica - FMDPI

Fonte: Departamento de Assuntos Legislativos - Prefeitura de Guarulhos.
Projeto de Lei nº 3.194/2023.

7

Unidade 94 - Fundo Municipal de Segurança Alimentar e Nutricional -

FUMSAN

Programa 0016 - Desenvolvimento de Políticas Sociais - FUMSAN

Ação zerada:

- Ação 2099 - Capacitação, Inclusão Produtiva e Ações Solidárias - FUMSAN.

Órgão 18 - Secretaria de Meio Ambiente

Unidade 10 - Secretaria de Meio Ambiente

Programa 0023 - Qualidade Eficiência na Gestão Ambiental Operacional

Administrativa da Secretaria de Meio Ambiente

Indicador zerado:

- Área Restaurada.

Órgão 21 - Secretaria de Habitação

Unidade 91 - Fundo Municipal de Habitação

Programa 0041 - Programa Municipal de Habitação de Interesse Social,

Urbanização e Regularização Fundiária

Alteração da descrição de Indicador:

De: Nº de Famílias Beneficiadas com Obras de Urbanização em Andamento.

Para: Nº de Núcleos Beneficiados com Obras de Urbanização em Andamento.

Órgão 31 - Secretaria de Serviços Públicos

Criação de Unidade:

Unidade 92 - Fundo Municipal Funerário

Criação de Programa:

Programa 0079 - Modernização, Manutenção e Melhoria dos Serviços

Funerários e Cemiteriais

Indicadores novos:

- Atendimento em Serviços Funerários e Cemiteriais;

- Promoção da Sustentabilidade Ambiental.

Ações Novas:

- Ação 1063 - Modernização do Serviço Funerário e Cemiterial;

- Ação 2225 - Conservação Funerária e Cemiterial.

Órgão 34 - Coordenadoria de Proteção e Defesa do Consumidor

Unidade 91 - Fundo Municipal de Defesa do Consumidor

Programa 0048 - Proteção e Defesa dos Direitos do Consumidor

Fonte: Departamento de Assuntos Legislativos - Prefeitura de Guarulhos.
Projeto de Lei nº 3.194/2023.

8

Ação Nova:

- Ação 2157 - Assistência, Promoção e Fiscalização dos Direitos do Consumidor.

Órgão 35 - Secretaria de Direitos Humanos

Unidade 10 - Secretaria de Direitos Humanos

Programa 0017 - Gestão e Apoio Administrativo da Secretaria de  Direitos

Humanos

Indicador zerado:

- Manutenção das Unidades.

Ação zerada:

- Ação 2101 - Gestão e Administração do Programa da Secretaria de Direitos

Humanos.

Programa 0018 - Promoção dos Direitos Humanos e Valorização da Cidadania

Ação Nova:

- Ação 1065 - Ampliação e Melhoria das Ações de Direitos Humanos e da

Valorização da Cidadania.

Órgão 36 - Controladoria Geral do Município

Unidade 10 - Controladoria Geral do Município

Programa 0062 - Gestão e Modernização da Controladoria Geral do Município

Indicador zerado:

- Implantação da Controladoria Geral do Município.

Órgão 37 - Secretaria de Administrações Regionais

Unidade 10 - Secretaria de Administrações Regionais - S.A.R.

Programa 0074 - Gestão Operacional da Zeladoria e Infraestrutura Urbana

Indicadores zerados:

- Limpeza de Ponto Viciado;

- Pavimentação de Vias em Calçamento Rígido.

Ação nova:

- Ação 2229 - Gestão da Resiliência da Cidade às Chuvas, das áreas verdes e da

Infraestrutura Viária.

Indicadores novos:

- Abertura e Preparação Caixa para Pavimentos;

- Construção de Muro de Arrimo;

- Lavagem de Via Pública;

- Limpeza de Boca de Lobo;

- Limpeza e Varrição;

- Manutenção de Boca de Lobo;

- Manutenção de Passeio;

- Pintura de Guias;

Fonte: Departamento de Assuntos Legislativos - Prefeitura de Guarulhos.
Projeto de Lei nº 3.194/2023.

9

- Produção de Pré-Moldados, Artefatos de Concreto, Cimento e Outros;

- Remoção de Resíduos sólidos.

Unidade 91 - Fundo Municipal de Saneamento Ambiental e de Infraestrutura -

FMSAI

Programa 0057 - Gestão do Fundo Municipal de Saneamento Ambiental e de

Infraestrutura

Indicador zerado:

- Gestão do Fundo Municipal de Saneamento Ambiental e de Infraestrutura -

FMSAI.

Ação nova:

- Ação 2230 - Manutenção de Dispositivos de Drenagem.

Indicadores novos:

- Canalização e Drenagem;

- Limpeza e Desassoreamento de Córregos.

Órgão 85 - Instituto de Previdência dos Funcionários Públicos Municipais de

Guarulhos

Unidade 91 - Fundo Previdenciário Capitalizado

Programa 0068 - Regime Próprio de Previdência Social - RPPS - Fundo

Capitalizado

Ação zerada:

- Ação 2195 - Outros Benefícios Assistenciais do Servidor ou do Militar - Fundo

Capitalizado.

Unidade 92 - Fundo Previdenciário Financeiro

Programa 0069 - Regime Próprio de Previdência Social - RPPS - Fundo

Financeiro

Ação zerada:

- Ação 2199 - Outros Benefícios Assistenciais do Servidor ou do Militar - Fundo

Financeiro.

Unidade 99 - Reserva de Contingência

Programa 9999 - Reserva de Contingência

Ação zerada:

- Ação 9991 - Reserva do Regime Próprio de Previdência do Servidor - RPPS.

Ação nova:

- Ação 9997 - Reserva do Regime Próprio de Previdência do Servidor - RPPS.

Tendo em vista que o presente Projeto de Lei, dentre outras definições,

orientará a elaboração do próximo orçamento anual, solicitamos a respectiva aprovação em

conformidade com o disposto no artigo 43 da Lei Orgânica do Município de Guarulhos, em

regime de urgência.

Fonte: Departamento de Assuntos Legislativos - Prefeitura de Guarulhos.
Projeto de Lei nº 3.194/2023.

10

Contando com a costumeira eficiência de Vossa Excelência e ilustres Pares no

trato dos assuntos de interesse público, aguardamos a aprovação do projeto na forma proposta,

renovando protestos de elevado apreço.

Guarulhos, 16 de novembro de 2023.

GUSTAVO HENRIC COSTA

Prefeito